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pilnym rozmyślaniu nad toczący fig matery^., 
wżgledem przedłużenia Seymu ninieyfzego, lub 

nowego złożenia, wahałem fie dotąd, czyli znai^c świa
tło, doświadczenie, zręczność, tych Zacnych Mężów 
Obrady aktualne fkładai^cych, którzy naytrudnieyfze 
zdarzenia , ku powfzechnemn pożytkowi y ukonten
towaniu Narodu fzczęśliwie ułatwiać tylekroć potraiiali, 
należy mi w milczeniu czekać jednomyślnego zakończe
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nia terainieyfzych fporów, czyli id^c za powodem prze
konania y  powinności , y  moie t eż  mam otworzyć 
zdanie- Przemaga nakoniec głos ferca, oftrzegai^cy, 
ae mi niewolno milczeć, gdzie fprawa Rzeczypofpoli- 
tey  naywazniey fza , gdzie niebeśpieczeńitwo oczywi- 
ile.

Znam ia wprawdzie, NayiaśnieyPze Stany, cala de- 
likatność położenia,  w którym fie widzi każdy Pofeł, 
gdy kweftya tey wagi, iak ieft dztiieyfza, przychodzi 
mu do rozwiązania. Znam, źe dwie ftrony w zdaniach 
rozróżnione, y wzaiemnym y pobocznym podeyrzeniom 
podlegać bedą; iedtia o nie względność na prawo Narodu, 
na iego wolności y przywileie, na granice władzy Po- 
felfkiey określone; druga o niebaczność na interefs fpo- 
koyności y beśpieczeńftwa tegoż Narodu. Ale y to 
znam, że gdzie idzie o los Kraiu , Pofeł innym wzglę
dom ulegać niepowinien, iak tylko wyraźnemu prze* 
pifowi fwego Woiewodztwa, Ziemi lub Powiatu, a w nie- 
doftatku Inftrukcyi, wjafnemu fumnieniu y przeko* 
naniu.

Nic  bowiem fzkodliwfzego Rzeczy pofpolitey, nad 
podchlebftwo, y uleganie Urzędnika komużkolwiek , z 
zwolnieniem w Urzedowey powinności, y z ofiary kon- 

t wikcyi. To ieft prawda ogulna czefto tu flyfzana. 
Ale, ze y  w tych uleganiach ftopnie fzkodliwości wiek-
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fzey lub ni ni ey fzey, ze fa takie, którym źnrstiźie "iiio£fraf 
y 'k tó re  zaradzenia nieznaydui^, znacie to dobrze, Nay- 
iaśnieyfze Stany. Zapobiegliście podłemu uleganiu wo* 
li Zagranicznych Potencyi z krzywdy praw y potrzeb 
Oyczyftych, tą  fprawiedliwie rzucona na wyrodkow o- 
chyd^, która takie utnyfty na zawfze okryliście, y tyrfi 
Wafzym cnotliwym, śmiałym, a od ofobiftego interefsu 
wolnym poftepowaniem, którego znakomite przykłady 
późnym wiekom do naśladowania podaiecie. Nietrze* 
ba fię tez obawiać w przyfzłości ulegania na fzkodg 
Rzeczypofpolitey Królom Defpotom, ieźli niemi kiedy 
Niebo Polike ukarać poftanowiło. Znaydą iie cnotliwe 
dufze miedzy Polakami, które gardzac faworami T y 
ranów, przy prawach Oyczyftych, przy iwobodach, przy 
dochowaniu zaprzyHezonych umów, odważnie ftan^; bo 
geninfz Polaka troikliwy o wolność, a chciwy ftawy, 
temi względami od fzkodliwego ulegania iiebie y dru
gich wftrzymywać będzie. W zmianie także z czafem 
zbyt  wielkiey różnicy rnaiatk w, upadnie przewaga F a 
milii, którym uleganie dotąd nietylko równości, ale y 
Oyczyżnie bywało Izkodliwe.

Lecz ieft ieden rodzay ulegania , tym niebeśpie* 
cznieyfzy dla interefsu Narodu, ze nofi fukienkę po« 
zorna woli Narodu, a takie moim zdaniem ieft uleganie 
mniemaniom, iak mowie my, popularnym: uleganie, prze«

ciwne
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ciwne czafem wewnętrznemu głofowi fummema y ia- 
inemu poięciu rzeczy. T a  to ieft walka, Nayiaśniey- 
fze  Stany,  którą, umyfł chęcią 'dobra publicznego za- 
iety, czeftokroć fkołatany bywa, gdy fpoftrzega niepo
dobieństwo pogodzenia fwego przekonania, z wol^, iak 
mniema, powfzechności. Cnotliwy Pofeł niema innego 
zamiaru w uiłudze publiczney, nad pomyślność Kraiu; 
niezakłada inney dla fiebie nad grody,  prócz okazania 
cnoty fwoiey przed Narodem, y ty. drog^. nabycia (ła
wy. Niechże zdanie iego fprzeciwi fie przypadkiem 
doczefnemu, a czeftey odmianie podlegai^cemu mnie
maniu popularnemu, iuż zamiar iego chybiony, iuż po- 
wątpiwanie o cnocie iego wzmaga fig, iuż fzkodliwe wra
żenia po Kraiu rozchodzą, iie, iuż zgoła na Iławie upa
da. Tak przykrey czefto doświadczaiac fytuacyi, czy- 
l\z  mogłaby brać Nas chętka z ofobiftych po wodo w, 
dobrowolnie trwania w niey dlużey ? Lecz znowu z 
drugi ey ftrony, czy liż widok ofobifty będzie przewa
żał nad przekonaniem y powinnością? Mamyż mieć 
wiekfzy wzgląd na to, co o nafzych zdaniach powie
dzą ci, lub owi, niżeli iak iftotnie lepiey radzić y fta- 
nowić możemy dla Oyczyzny , którey lofy f |  w reku 
Nafzych? Tu to iuż potrzeba uzbroić fie heroicznym 
njeitwem, żeby dla obftawania cnotliwego przy wewnę' 
t rnym glofie przekonania o dobru publicznym, na nie- 
beśpieczeńftwo nawet nadwereżenia opinii publiczney o
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fobie nie uważać. Taka ofiarę opinii popularney zda«
ło mi fię upatrywać na dniu onegdayfzym , w \głofie 
JW. Wawrzeckiego Poiła Braiławikiego, którego świa* 
tł^. y cnotliwą śmiałość, gdy uwielbiam , przykład, na
śladować mam za powinność.

Jakiekolwiek wiec o moim zdaniu mniemanie bę
dzie, fumiennie zataić ęo niezdołam.' Q ^

Gdybyśmy w teraźnieyizych okolicznościach Zwią
zek Konfederacyi rozwiązali, lub, co iedno ieft,  ikład 
Seymu zmieniali, nietylko popełnilibyśmy błąd w po
lityce, ale y Oyczyzne przyprawilibyśmy o niebeśpie-r 
czeńftwo utra ty  iw ego znaczenia , fwey wewnetrzney 
fpokoyności, a może y fwey niepodległości. Rozu- 
miemyz, że po całym Kraiu Seymiki, w takim, iak dziś 
fa rzeczy ilopniu, byłyby (kładem porźadney Narodu 
rady y woli ? że byłyby beśpieczne od obcego wply. 
wu, intryg, pokus pienieznyeh, a nawet y przemocy? 
Któżby zdołał wiirzymać w zapędach famę nawet Kra* 
iowe nielpokoyne duchy, z zamiefzania korzyftać chci
we? Rzeczpofpolita bez formy, bez rządy, bez ftr.aży, 
wyftawiona rofterkom domowym, nieftałażby fie łupem 
zazdroihych powitania Nafzego Mocarftw ?

Taż fama prawie ieft iefzcze, co do iftoty, fytua- 
cya Nafza wewnętrzna, iaka była w czaiie podpisu 
Aktu  Koufederacyi , iaka była w czafte prorogacy

w Roku
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* w. Roku I7S8- beż zamiaru uchwaloney. Trzeba by
ło Kray zabezpieczyć Woyikiem Narodowym ; obmy- 
śleć na ufci'zymanie tego Woyfka doftarczaiące y pe
wne dochody; po odmianie obcego rządu, fwoy ufta- 
nowie; y czuwać nieuftannie, na pożar ościeńney woy- 
ny, żeby fie do Nas nie przenioft, y Kraiu niepochło-’ 
nął. To Nas nakłoniło, żeśmy niefądzili gwałcić pra
wa Narodu, robiąc interefsa iego, chociaż nie w fpofob 
od niego przepifany y przewidziany. Sąż iuż te  wfzy- 
llkie cele dolkonale dopełnione? Jeżeli zaś na tenczas 
niefliarżył fie Naród na obrażenie prawa fwego, na kro
ki nad opis Inftrukcyi poczynione , na iawny zamiar 
długiego w tym famym fldadzie Seymowania ; bo wi
dział dobrze włafne potrzeby, a w Seymie gorliwość ku 
zaradzeniu fw,fzyftkiemu; nie weźmie zapewne y teraz 
za urazę, gdy mu wyraźnie przełożono będzie, że trwa- 
ią ieizcze te  lamę potrzeby, że trwa w Ofobach Seym 
fliładaiących taż lama baczność y ochota do pełnienia 
zleceń Narodu, y nafzych przyrzeczeń.

Niemożna przez połowę zoftawiać Narodowi wła
dzę ułożenia formy przyfzłego Seymu, a przez poło
wę mu ią krępować, Albo cale nowy Seym złożyć;k 
albo ten kontynuować mufiemy. . Przez łatane y nacią
gane urządzenie, niedogodziemy obudwom iftofcnym 
względom prawu Narodu y potrzebie Jego. Obieray-
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my to, co Nam fumnienię wilcazuie być z więkfzymOy* 
czyzny pożytkiem y beśpieezeńftwem.

Ja ieftem za prorogacyą Seymu. Bo widzę iiłotnjr 
interes Narodu, aby trwały Obrady w tym famyrn 
Związku, y W tym famym ikładzie. Bo znam dobrze> 
ze iako Naród nie poczytał lobie za krzywdę , żeśmy 
Mu bez poprzedzaiacey nawet woli Jego, dali upewnie
nie, iż poty fie nierozłaczemy, poki ważnym iego po
trzebom niezaradziemy; bo nam tego na oftatnich Sey- 
mikach iuż w czafie Seymu po tey  uflawie odprawio
nych, nie zganił, ani terminu wiadomey iuż lobie ex- 
traordynaryiney prorogacyi nieokreślił, tak y w tera- 
źnieyfzych krokach Nafzych , nic nowego, nad trwa
nie w dawnym przedfiewzieciu nieupatrzy.

Z tych  powodow mam honor uprafzać z mieyfca 
mego JW. Marizaika Seymowego, o podanie do decy- 
zyi Stanów proiektu JW. Brailawfkiego.
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